Σ Χ Ο Λ Ι Ο Ν.

Praeceptum de pascendi ratione cōmendas,
 & uult accurate & prudēter seruandū per totū
 annum,

226. IN H E S I O D V M
annum, ab una æstate usque ad alteram : ita ut
consideretur quantitas dierum & noctium, &
pro ea & pabulum iumentis & hominibus ci-
bus præbeatur. Et sicut ipse præcepta sua ince-
pit ab æstate : ita hoc idem tempus æstatis uult
esse finem anni circumueuntis & circumuoluti
ipsi agricultoræ. Nam cum dicit ἀρόνγρῳδις, uide-
tur intelligere æstatem declinantem ad autu-
mnum : tum enim maturerunt omnis gene-
ris fructus.

iv. τ' αὐτὸν.] Hic redit ad tempus uernum, cuius
certa indicia tradit, ex quib. cognosci possit :
& præcipit, ut in ipso reditu hirundinum, aut
etiam paulo antè, uites putentur. Primum
est cognoscendum ueris tempus, ex duobus
mensibus, siue diebus sexaginta elaphis post
Solstitium brumale. Deinde, ex ortu x̄που περι-
cturi, uesperi post occasum Solis apparentis.
Tertio, ex reditu hirundinis manū incipientis
sua querula & lugubri uoce canere.

μεταδιοίσι.] Respicit ad fabulam de Progne
& Philomela, filiabus Pandionis, tandem uer-
sis in aues : illa in hirundinem, hæc in lusci-
niam. De qua fabula passim multa extant a-
pud Poetas, & apud Ouid. in Metamorph.

τοι φάσι.] in lucem & conspectū hominum.
Videtur Poeta quoq; esse in hac opinione, ut
putet hirundines per hyemē latere quasi mor-
tuas, uel in nidis, uel in fundis aquarū. Alij pa-
tant, eas auolare in regiones alias tepidiores.
etiam.]

¶ .] iam primū incunē, quæ prima dies
mensis cuiusq; uocatur *reputia*, uel *ixij rīa*, si-
cat postea indicabitur.

¶ .] Consultius est uites amputare ante
reditum hirundinum, quam post eum.

¶ .] Progreditur ad æstatem, & tem-
pus menses, ab initio huius libri traditū, sub or-
tu Pleiadum heliacō, quæ mense Iunio manet
ante Solis ortum apparent. Sed adiungit aliud
etiam signum huius laboris cōspectius, & ma-
gis obuium, quipuix ascensum supra plantas &
uirgulta, ob fugam Pleiadum. Per quipuix
intelligunt nonnulli testudinē, Latine dictam
à Poctis domiportā. alij animalculum quod-
dam album, locustæ simile, alij quiddā uesti-
matus. Hoc certum est, fuisse aliquod animal-
culum in illis locis notum & frequens, quod
illo tempore anni solebat pro uitando solis
castra petere plantas & uirgulta.

¶ .] Tum fossio & alia cultura uitium est
interpretanda, & curanda quæ ad messem at-
tineant: actuendæ falces, serui excitādi, fugien-
da quies in umbra, & somnus usq; in aurorā,
nec æstus & siccitas Solis curanda. Quia tum
sit tempus opportunum messis, quod sit dili-
gentissimè urgendum, nec ullum momētum
occasions eius negligendum: sed summo ma-
ne est surgendum, & festinandum quam maxi-
mè in demetenda segete, & importanda, ut ne
quid decedat, quod faciat ad sufficientiam ui-
tus

338 IN HESIODVM

Etus in hyemem & reliquas anni partes.

¶.] Subiungit cōmendationē egregiam auroræ, in qua ipsam præfert alijs diel' partib' quās facit tres: & inter eas auroræ, hoc est, tempori matutino non solum contribuit locum primum, sed eum etiam longè commodiorem, ad labores quo slibet aggrediendos & promouendos, quam alijs diei partibus: ut si sint diei horæ sedecim, inter eas duodecim erunt laborum, reliquæ tres refectionis iantaculo, prandio, & in cena. Inter horas laborum uendicat sibi aurora partem unam, & eam ut commodissimam ad iter & quodlibet negotiū promouēdū: ita primā, & ob hoc ipsum commodissimam, qua ob vires per nocturnā quietem reparatas, homines sicut esciatores ad labores & suos & iumentos. Hęc autem cōmendatio auroræ, est accōmodanda etiā ad negocia, & præcipue studia nostræ, quibus illa uulgo etiā dicitur amica esse. Quę qui dē studia quo sunt præclarioris culturæ, nēpe ingeniorum & animorum humanorum & maiori diligentia & tempore commodiōri geri debent: quale quidem tempus nemo nō experitur esse hoc matutinum.

πριμος ἡ σκόλυμός τ' αὐθεῖ, καὶ πάχεται τέσσερις
διγνόμεων ἐφεζόμενη, λιγνῷν δὲ πελαχόντες αὐτοὺς
δίλω

πανκνὸν τὸν πέριγγαν, θέρας καματέοντες
πίκε.

τῆκος πόταται τὸν αἴγες, καὶ οἶνος αρίστος,
μαχλότατος ἡ γυναικεῖς, αὐθαυρότατοι δὲ τὰ
ἄνδρες

ἔστι, ἐπεὶ καφαλλὺν καὶ γύνατα σέριος ἔχει,
αὐστέος δὲ τὰ χρῶς νέως θάσιαί ματθεῖ. ἀλλα
τότε πότης

τὴν περιβολήν τε σκιᾶν, οὐδὲ βίβλιον οἶνος, (νάρων,
μαζᾶς τὸν ἀκολυχαίκην, γάλα τὸν αἴγαθον σεβαντυτε
οὐδὲ βοὸς ὑλεφάγοιο κρέας, μή πωτείσκυντος,
πρωτογόνωμ τὸν ἔριφων. ἐπί δὲ αἰθοπα ποτέ^{την}
μὲν οἶνον,

ἔν σκιᾷ ἐρόμενον, λειψρημένον πότορεισθείτος,
αὐτίονδικράτεος αὐτέμ διέταντα πρόσωπον,
κερύνης τὸν ἀγνάστην ἀκρρύπτει, οὐδὲ ἀθόλωτος.

Γρις ὑπάλιος περιχέδην, τὸν τέταρτον οὐκέτι σῖντο.
Διμῶσι δὲ ἐπορύνειν δημότορος οὐρόμετακτοῖ
θλινέμενον, εὗταν πρώτα φυκῆ μένος ἀρίστος,
χώρῳ δὲ διέστειλε, τοῦ διέρροχάλων δὲ πλευτῆ, (διό
μερέω δὲ δικομίσασθι δὲ προμητεύστη πάτερεπάντη
ταῦτα βίον κατέθναιεπάρμενον διέθεντο
διπτέσσοικον ποιεῖσθι. οὐδὲ τεκνον δρίθον (καὶ
δικεαδέσποτα μεταχειρίσθιον δὲ πότοροντος ἔριθος·
οὐδὲ πιάσθιε παρχαρόδεντος ιομένην, μή φέαδεο σῖτον,
μή ποτὲ στήμερόν δεῖσος αὐτῷ δέκτε χρήματα ελύτη).
χόρον δὲ ἐσκομίσαε, οὐδὲ συρφεῖται, σφραγίσας τὰ εἴσα

βασι

340 IN HESIODVM

Βοσικὴ μιόνοισι γέπνετανού. αὐτὸς ἔπειτα
θημας ἀνατίνεται. Οἰλα γουάτα, καὶ Βόι
λῦσαι.

Quādo autem iam floret scolymus, et sonora cicada
Insidens arbori acutam effundit uocem,
Affiduam sub alis, tempore aestuanti solis.
Tum capræ sunt pinguisimæ, et uinū optimum
Mulieres autem salacissimæ, et uiri languidissimi.
Sunt, quia Sirius adurit capita et genua,
Et sub aestu corpus siccum. tum ergo aspit
Umbra petrosa, et uinum Biblinum,
Et massa lactea, et lac capraru definentiū lacteum
Et caro uitulæ sylviuoræ, nondum enixa, (το)
Et hædoru primogenitorū: et ad bibas uinū nigrum.
In umbra sedens, satur cibo pro uoluntate tua,
Versa facie uersus uentum temperatum,
Et fonte perennē et defluentem, qui suū līpidus,
Tres aquæ partes infundas, et quartam immix-
tas uini.

Famulis autem insistas ut sacrū Cereris fructus
Vertant, ubi primum apparuerit uis Orionis,
In loco perspirabili et in area rotunda,
Et sub mensura importa in uasis. sed postquam
Seposueris omnem uictum intra domum dispe-
susum,

Merce-

Mercenarium conducas carentem domo, & ancillam sine liberis

*Iubeo te dispicere : quia ancilla liberos habens
est incommoda.* (cas cibō,

Et alas canē serratis dentibus præditum, nec par

Ne quādo vir interdiu quiescēs tibi detrahat res,

Et importes sēnum & paleas, ut assit

Bobus & mulis in annum. deinde autem

Refocilla seruos chara genua, & solue boves.

S X O Λ I O N.

*Reliquum tempus æstatis à solstitio usque
ad autumnum exequitur. Primum commen-
dat huius temporis feruidioris effectus pecu-
liares, in stirpibus, animalibus & hominibus
sexus utriusq;. Deinde prescribit uictus & dia-
te rationem certam, pro *ληπτα* corporum isto
tempore sicciorum & languidiorum. Postea
tradit de tempore triturationis, de loco eius,
de sepositione frugum, de idoneis mercena-
rijs, de cane pro custodia rerū domesticarum,
**contra fures alendo, de feno, & id genus alijs
importandis pro bobus & mulis.** Postremò
de seruis & iumentis refocillandis, post labo-
res æstatis peractos, & fruges importatos. Est
hic insignis locus, in quo multa tradūtur quæ
sunt liberalis & utilis cognitionis, & pertinet
ad officium prudentis patrisfamilias.*

*Ἴμερον οὐκέτι μόνον.] Hæc sunt æstatis mediæ
signa,*

signa, ab effectis eius petita. Tum enim ~~enfusa~~
μὲν, hæc species cardui, floret: & cicada ἔχει
uocalis & sonora, quæ est alijs speciei quam
hæc nostræ, supra arborem hærens effundit uo-
cem acutā, ex crebra uibratione pellicula sub-
alis. Et hoc facit non omni, nec totū die, sed
horis feruidioribus diei sereni. Tum tempo-
ris, cum hæc signa apparent, capræ sunt pin-
guissimæ, quia desierunt lactare, & pastum uo-
berem & succulentum habuerunt: & uinum
est optimum, ut iam defecatum & purum esse.
Etum, per suas solitas etiam in uasis ebullitiones & cōcoctiones: mulieres sunt tum lasci-
uissimæ, quia earū humidior & frigidior ~~λέγων~~
temperatur temporis illius calore & siccitate;
viri autem sunt languidissimi, quia corpora
eorū calidiora & sicciora: & Siria stella, vulgo
canicula dicta, tum supra capita eorum cum
sole cosmicè circumiens, quæ est illis peculia-
riter infesta, exiccat, & sol æstu suo uhemen-
ti resoluit & arefacit. Proinde tum erit utend-
dum sua diætæ ratione peculiari, que sit ~~αἵρεσις~~
~~ψυχική~~ & refectionis commodæ. Tum enim lice-
bit uti umbra opaca inter petras, & uino Bi-
blino, uel dulciori & nobiliori, ut nonnulli
uolunt, & ex Thracia aduecto: aut ex Biblio
uite Thraciæ collecto: uel, ut alij uolunt, ro-
nui & aquoso, quod magis conueniat ~~αἴτησις~~
quale sit populi in Assyria iuxta Biblum & Le-
banum degentis, qui sit ~~αἴτησις~~. Tum etiam
~~αἴτησις~~

afsit tibi in usu uictus μέσα ἀμολυάτη, libum & placēta lactea, ex farina & lacte confecta. Hęc μέση erat genus panis delicioris, ad quem accedebat lac aut butyrum. Alij uolunt, fuisse caseum quendam pinguiorem.

γένη:] Lac autem caprarum, quæ tum primum desinant lactare, probat: quia lac capræ suæ putarunt & plus & salubrius nutrire. Carnem uero pro tempore illo commendat, quæ sit uitulæ adulteræ quidem, & cum alijs uaccis progressæ in pascua syluarum: sed quæ nondum sit enixa. Sic & hædorum primogenitorum carnem commendat, quia utraq; hęc caro est & θύρας & ιππίς, & succi boni, & concoctionis facilis, & fortasse etiā multi nutrimenti, illa præsertim uitulina.

द्रवा:] Nigrum fortasse & rubrum uinum intelligit, quod ut pinguius plus alat. Vel calidum & potens, quod pro meliore concoctione in prandio & cœna petet interdum sumendum esse, ad carnes præsertim.

λειχήν:] Aut uult, in umbra amœna estiam prandeat: aut uult, ut postquam sit prandus, & λιμόνιον & ὕδωρ idūs, satur & repletus cibo pro appetitu & uoluntate sua, deinde petat umbrā, & sub ea sedens quiescat, uersa facie erga flatū temperatum, & fontem perennem & desluētem, & eum limpidum & purum. Ex quo fonte, si interea sitiat, petat tres aquæ partes ad unam uini, quæ sit quarta pars potus.

temperati & salubris ad sitim sedandam. Nam
tum in Græcia moris erat, illa fortiora uina a-
qua temperare: sicut hæc apud Athenæum &
alios est legere.

λαῶσι.] Hoc præceptum est de trituratione
rum per seruos non aliquo suo magno nego-
cio expedienda. Tempus eius tradit ortū he-
liacum Orionis, qui incidit in mensem Augu-
stum. Tū uult excitandos esse seruos ad istum
laborem perficiendum, in loco perflatili areg-
totundæ, uel planæ & exequatæ, ut fiat æqua-
lis & commoda trituratio.

μήτρων άτ.] Prudens admonitio de seponen-
dis trituratis in sua repositoria, cum mensuræ
ut & ipse sciat, quantum frugum seponat: &
serui & uicini non sperent, posse aliquid ipso
clam auferri. Et has fruges omnes uule sepo-
ni in domo propria, & quasq[ue] apud sepono:
quod & Aristoteles in primo *εἰδῆς τέχνης*, fi-
ne præcipit, & Xenophon in suo *Ωροπονι-
κό*. Deinde post hos labores peractos, progre-
ditur ad sequentis autumni & hyemis nego-
cia: & præcipit, in conducendis mercenarijs
seruum esse conducendum, qui non habeant
domum aut familiam, cuius cura distraharur,
& in quam cupiat aut possit quid clam suite-
ptum inferre: & ancillam ad lanam elaboran-
dam, quæ nulos habeat liberos. quia quilibet
liberos habeat, sit ualde incommoda: nam co-
gatur eos subinde accedere, & aliquid ad eos
deferrere

deferre: aut illi ad eam cōmeent, & ipsam in laboribus impeditant. Quia autem tales mercenarij non sunt obuij, iubet eos diligenter dīspicere & inquirere.

ἀγελάνως.] Canem etiam non uult abesse à diligentí domus administratione, sed præcipit, ut & assit, & is idoneus: tum uero, ut in eo alendo non parcatur cibo, & quidem ad hunc præcipuum usum, ut noctu furi non concedatur aditus ad aliquid surtriendum. Per *λαρυγγίδαν* intelligit idoneum & utilem, hoc est, acrem, vigilantem & fortēm, qui habeat dentes asperos & serratos, qui ausit inuadere furem, & possit eū apprehensum tenere. Hoc epitheto ferè Poetæ ornant canes generosos, & usui aptos. nec temerè præcipit, talē canem liberaliter esse pascendum: sed quia iudicat, & chus fidelem operam uigilantiam īp̄ hoc merebitur, & ipsum inde erga dominum & res eius in sua fidelitate excitari. Nam est hoc animal domesticū, & habet suās quasdam satis illustres humanæ consuetudinis uirtutes: nec destituitur & beneficētē sensu, & studio gratitudinis.

σύμπιστης.] uocat furem, bellē: à prosequitione quietis diurnaz, ob somnum noctu intermissuor.

Ἄγριος.] Præcipit importationem feni, & aliorum quæ bobus, mulis, & alijs iumentis & pecoribus usui esse possint: sub quo præcepto comprehendit omnēm aliam preparatio-

nem contra iniurias & difficultates hyemis.
 Fœnum autem non tum demū in Septembri
 esse demetendum sentit: sed antē suo tempo-
 re demesum, & in cumulos pyramidales con-
 gestum, & in pratis sub dio relictum, pro mo-
 re illarum regionū, tum putat importandum
 esse, antequam pluviæ autumnales inuale-
 scant. Per *εὐρητόν* intelligit non tantum pa-
 leas & stipulas, sed & folia & uirgulta uitium,
 quercuum, & aliarum arborum atq; fruticum;
 tum uero herbas, & id genus alia qua iumentis
 & pecoribus in hyeme possint esse quod-
 dam non incommode pabulum. Nam haec
 vox Græcis usurpatur in tanta significatione
 varietate: & inde *μιτραργίας* est in crebro usu,
 pro multitudine promiscua plebis, vulgi, &
 omnis generis hominum. Et *εὐρητάς* nos
 catur populares & plebei, *δημογύμνοι* & *τοξογυμνοί*, qui sapiunt plebem, qui eius curam ca-
 ptant, & se ad eius opinionis intelligentiam
 & approbationem accommodant.

εἰπών.] Admodum humanum præceptum,
 de danda sua quiete & recreatione etiam ser-
 uis & iumentis, post labores æstatis conti-
 nuos peractos: ut reparentur ad sequentes
 uindemias & autumni, ad quos defatigati nō
 possent sufficere. Ideo Aristoteles *ἰδικῶν* cap.
 9, hanc etiam unam statuit ex causis, propter
 quas prisci festa & sacra post importatas fru-
 ges celebrabant. *αἱ αἴρχαι τριῶν τὸ οὐρανόν*, quia
περιβολή.

ποντα γινοθαι μετα της την θερπημ συγκομιδας, εις απαρχην μαλισα γινεται την ισχολασην τοις λαοις. Nam prisca festa & concilia, uidentur celebrata esse post importatas fruges, tanquam primitiae. quam istis temporibus maxime ocio uocabant.

* φίλα γνώστα.] Per appositionem uocat chaeta genua, quia in seruis sit robur & industria, per quos expediantur labores : & ideo debent esse chari, & illorum virium & ualeutudinis sit ratio habenda. γνώστα autem usurpantur pro potentia, viribus, & robore. Est usitatum Poetis, & præcipue Homero, apud quem est hoc crebrū, τάῦτα διῶρ οὐ γνωστά λέται : quo significat, omnia potentia & prouidentia diuina administrari. Nec male uocat serum φίλον, quia ut non sit erga ipsum, ut serum, amicitia; quia hac ratione est φίλον : tandem est amicitia erga ipsum, ut hominem, & qui est instrumentum εγεννητού, quo rationali, alia & αψυχα & άμφυχα θρησκευτικα administrantur.

εὖ τ' αὐτὸν οὐδέποτε κρὶ σείσεος τε μέσορυ ἐλθε
δρασθεὶς, αφκτοθρεού οὐδὲσιδηρόσθατοντελεῖ
πάσι,

τοδέ τοι ταῦτας εἰπόμενε περικεκε
βότηρος,

λέξαι οὐδὲλέσιον Λίκανοματα καὶ δέκανι
κτῖσις, (σας

τετύπτε τὸ συστιαῖσαι, ἐκτῷ δὲ τὸς αὐτῆς φύσεως
q 4 διῆρε

λάρης διωνύσος πολυγνήτεος. εὐτάρης ἐπίκυρος
πληγιαῖς θ' ὑάδης τε, τό, τε αἰένος ὥριων
θύμωσιν, τότ' ἐπειτ' αἴροται μεμνημένος
ἄρεας. πλέιστον δὲ κατὰ χθονὸς αἴρεται.

Postquam autem Orion & Sirius peruenient
in medium

Cœlum, et aurora rosea aspicerit arcturum,
Tum ô Persa decerpas domum omnes boatos.
Et exhibeas soli decē diebus et decem noctibus,
Quinq; autem retineas in umbra, et sexto in uer-
sa haurias

Dona Bacchi exhilarantis. Sed postquam
Pleiades & Hyades et robur Orionis
Occiderunt, tum sis memor arationis (spositus.
Tempestuæ. atque ita sit annus supreterram di-

ΣΧΟΛΙΟΝ.

Qui reliqui sunt de laboribus terræ, eos e-
xequitur, & paucis perstringit tempus & mo-
dum uindemiarum: postea statim subsequentem
opportunitatem arationis monet captandam
esse. Atque ita absoluit præcepta de laboribus
totius anni supra terram. Vindemiarum tempus
indicat esse, quādo Orion & Sirius manū con-
spiciantur in medio cœli: arcturus autē orien-
tur cosmicè, quod sit Sole in librâ ingrediēre.
dūfau.] Hoc intelligunt nonnulli de qua-
dam

Æsterni uini præparatione, non sine suis cau-
 si: sed mihi magis placet, esse generale præ-
 ceptum, de modo uindegandi pro temporis
 bus & locis illis optimo. Neq; enim tam sa-
 piens Poeta, & in studio suo omnia utiliter &
 diligenter tradendi, potuit omittere, quod
 communiter rectum uideretur, de fructu agri
 culturæ non postremò percipiendo. Et hæc ra-
 tio relinquendi uvas calcatas sub dio per ali-
 quod tempus, etiamnum non est fortasse inu-
 sitata apud omnes populos etiam regionum
 nostratum. Imo uero rubra uina apud nos
 dicuntur inde fieri non solum coloratiora,
 sed & pinguiora & fortiora: nec hoc spa-
 cium quindecim dierum est ita longum, & for-
 san præscribitur ut summum, quod pro cu-
 iusq; prudentia & rerum usu præcidi possit.
 Sed & uerba ipsa generalem & nō absurdum
 sensum præbent, nam dicit *πάντας ἀπίληπτα, οὐδὲ*
 partem, sed omnes decerpere botros, & eos do-
 minum asportes: & *διέφευξεν*, exhibeas soli per de-
 cem dies & noctes, ut fortasse ebulliēdo per-
 coquatur uinum: & deinde retine in umbra
 per quinq; dies, ut ex illa ebullitione feruor re-
 primatur, ut deinde sexto die sedatum & tem-
 peratum in uasa recondatur. Præterea sub-
 jungit *Δῆμος διερύσας πελεγόντος*, munera Bacchi
 letificatis. quibus uerbis intelligit uina ex o-
 mnis generis botris, seu uina ut communiter
 pro potu usurpantur, ad corpora roboranda